
 

КУШВИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕШЕНИЕ 

19 декабря 2018 года  № 44/234 

г. Кушва 

Об утверждении отчета о результатах деятельности Кушвинской 

городской территориальной избирательной комиссии за 2018 год   

Заслушав информацию председателя Н.Г. Беловой о деятельности 

территориальной комиссии в 2018 году, Кушвинская городская 

территориальная избирательная комиссия  решила: 

1. Утвердить отчет о результатах деятельности Кушвинской 

городской территориальной избирательной комиссии за 2018 год 

(прилагается). 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области и разместить на официальном сайте Кушвинской 

городской территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Н.Г. Белову. 

 

 

Председатель 
Кушвинской городской 

территориальной избирательной 
комиссии  

  
 
 

Н.Г. Белова 
   

Секретарь 
Кушвинской городской 

территориальной избирательной 
комиссии  

  
 
 

Е.В. Полякова 



 
 

Приложение: 
к решению Кушвинской городской 
территориальной избирательной 
комиссии от 19.12.2018 г. № 44/234 

 

Отчет  

Кушвинской городской территориальной избирательной комиссии о 

результатах своей деятельности в 2018 году 
 
1. Обеспечение реализации мероприятий, связанных с 

подготовкой и проведением выборов, референдумов на территории 

муниципального района, городского округа 

 

1.1. Осуществление контроля за соблюдением избирательных 

прав граждан Российской Федерации.  Результаты выборов 

 
1.1.1. Перечень и количество 

проведенных избирательных 

кампаний за отчетный 

период работы. 

Выборы Президента Российской 
Федерации 18 марта 2018 года. 

Дополнительные выборы депутатов Думы 
Кушвинского городского округа по 
одномандатным избирательным округам № 1, 
№ 2 15 апреля 2018 года. 

Дополнительные выборы депутата Думы 
Кушвинского городского округа по 
одномандатному избирательному округу №  
20 09 сентября 2018 года. 

1.1.2 Регистрация 

избирателей. Списки 

избирателей. Организация 

работы по уточнению 

списков избирателей. Опыт 

применения и результаты 

использования  «мобильного 

избирателя». 

На 01.01.2018 количество избирателей 
35168 чел.  

Исключено из списков до дня голосования 
– 1188 чел. Включено в списки до дня 
голосования – 603 чел. Включено в списки в 
день голосования – 308 чел. 

Опыт применения системы «мобильный 
избиратель» показал востребованность такой 
системы. 

Оформлено заявлений в ТИК – 157 чел.; в 
УИК – 320 чел. 

Заявления со специальными марками: 
выдано– 67 чел.; проголосовало - 36 чел. 
По реестру исключено – 1003 чел. 
По реестру включено – 528 чел. 

Дополнительные выборы депутатов Думы 
Кушвинского городского округа: 
округ № 1, 2: исключено - 21, включено – 5 ч. 



2 
 

округ № 20: исключено – 10, включено – 8 чел 
1.1.3 Работа «Горячей линии» 

связи с избирателями на 

выборах, организованной 

ТИК, где была 

организована, анализ  

информации  по 

обращениям (в 

соответствии с 

приложением № 1 к 

структуре Отчета). 

Решением комиссии организована 
«Горячая линия». 

На выборах Президента Российской 
Федерации – 21 обращений. 
Дополнительные выборы депутатов Думы 
Кушвинского городского округа  

- по одномандатному избирательному 
округу № 1,2 – 4; 

- по одномандатному избирательному 
округу № 20 -3 обращения. 

 

1.2. Система избирательных комиссий на выборах 

 
1.2.1. Количество членов ТИК, 

в том числе по 

предложению партий, 

изменения в составах ТИК, 

причины выбытия членов 

комиссии. 

ТИК – 9 чел., из них: 
предложенных ПП – 8 чел., 1 чел. – 

собранием по месту работы. 
в мае 2018 года выбыл член ТИК Брисская 

Е.В.; по причине большой загруженности на 
основной работе. 

1.2.2. Сведения о совмещении 

ТИК иных полномочий в 

отчетном периоде.  

Возложены полномочия окружных 
избирательных комиссий по выборам 
депутатов Думы Кушвинского городского 
округа третьего созыва по одномандатным 
избирательным округам № 1, № 2, №20 

1.2.3. Количество УИК, 

количество членов УИК, в 

том числе по предложению 

партий. Сведения о 

качественном составе 

избирательных комиссий (в 

год формирования УИК и в 

год проведения 

избирательной кампании на 

территории 

муниципального 

образования) и кадровом 

резерве УИК. Участие 

политических партий в 

формировании УИК (в год 

формирования УИК и в год 

проведения избирательной 

кампании на территории 

муниципального 

образования).  

В Кушвинском городском округе – 26 
УИК. 

Членов УИК - 261 чел., в т.ч. 
предложенных Политическими партиями 
Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ", Политической партии 
ЛДПР - Либерально-демократической партии 
России, Политической партии 
СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Свердловской 
области, Политической партии 
"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ", 

Политической партии "ПАТРИОТЫ 
РОССИИ", Политической партии "Российская 
экологическая партия "Зелёные",  
Общественной организации - Всероссийской 
политической партии "ЗАЩИТНИКИ 
ОТЕЧЕСТВА", политической партии 
"Российская партия пенсионеров за 



3 
 

социальную справедливость" в Свердловской 
области - 198 (75,8%) чел. 

Члены УИК имеющие: 
опыт работы в УИК – 191 (64,75%); 
высшее образование – 171 (65,52%), в т.ч.  
юридическое – 9 (5,2%). 
Возраст: 
до 30 лет – 9 (3,4%); 
до 40 лет – 60 (22,9%); 
до 50 лет – 93 (35,63%); 
старше 50 лет – 99 (37,9%). 
Женщин – 247 чел. (94,6%). 

Кадровый резерв – 65 чел., в т.ч.  
от политических партий - 39 чел. (60%)  

собрания избирателей – 26 чел. (40%). 
1.2.4. Ротация председателей 

УИК (с указанием причин 

прекращения полномочий). 

На новый срок полномочий УИК 2018-
2023 назначены 14 (54%) новых 
председателей. 
Причины ротации – возрастная категория 
либо большая загруженность на основной 
работе 

 

1.3. Политические партии, принявшие участие в избирательной 

кампании 

 
1.3.1. Виды и формы 

взаимодействия ТИК с 

местными отделениями 

политических партий и 

общественными 

организациями в период 

избирательной кампании, 

количество проведенных 

мероприятий.  

На территории действуют местные 
отделения ПП – ЕДИНАЯ РОССИЯ и КПРФ. 

В период проведения избирательной 
кампании по выборам Президента Российской 
Федерации в 2018 году с местными 
отделениями политических партий и 
общественными организациями, городскими 
отделения профсоюзов, общественная палата, 
совет ветеранов, отделение инвалидов и ВОС 
проводились встречи по вопросам 
организации голосования различных 
категорий граждан.  

Проводятся разъяснения по вопросам 
избирательного законодательства в форме 
диалога, результатом которого является  
отсутствием жалоб и обращений за весь 
период избирательной кампании. 

1.3.2. Статистические данные 

о количестве наблюдателей 

и членах УИК с правом 

совещательного голоса на 

Выборы Президента Российской 
Федерации: 



4 
 

избирательных участках в 

день голосования (в 

соответствии с 

приложением №2 к 

структуре Отчета). 

совещательным голосом 19 чел. (Путин В.В.) 
наблюдателей 47 чел., в т.ч. - 22 чел. 
Грудинин П.Н, 25 – Путин В.В.). 
Дополнительные выборы Думы Кушвинского 
городского округа: 
15 апреля – 3 члена ПСГ, 6 – наблюдателей; 
09 сентября – 3 наблюдателя. 

 

1.4. Информационное обеспечение выборов 
 

1.4.1. Информационно-

разъяснительная 

деятельность. Общая 

оценка работы, анализ 

результативности 

деятельности, 

приоритетные 

направления, перечень 

конкретных мероприятий, 

количественные 

показатели, 

характеризующие работу, 

в том числе в сравнении с 

аналогичными 

показателями по другим 

отчетным периодам. 

Основные направления и 

формы работы. 

Общая оценка – удовлетворительно.  
По выборам Президента Российской 

Федерации были задействованы все 
возможные мероприятия. 

Явка составила 57,38 %, явка 2012 года -
55,93% (+1,45%). 

Явка на выборах Губернатора 
Свердловской области в 2017 году составила 
26,24%. 

- публикации в газете Кушвинский 
рабочий» еженедельно в период проведения 
выборов 13 выпусков, информационный 
баннер на лицевой странице газеты; 

- трансляция видеороликов на местном 
канале МКУКГО «Телерадиокомитет» 4 раза 
в неделю – 12 недель; 

- выступление председателя ТИК на 
местном канале МКУКГО 
«Телерадиокомитет» с информацией о 
временных сроках избирательных действий 
– 8 недель; 

- размещение информационного баннера 
на городском интернет сайте «Кушва-
Онлайн» с декабря 2017 по март 2018 года; 

- размещением информбаннеров на 
сайтах муниципальных учреждений 
Кушвинского городского округа; 

- размещение информационных баннеров 
–растяжек на территории Кушвинского 
городского округа в количестве 23 шт.; 

- распространение печатных 
информационных материалов в помещениях 
государственных, муниципальных и других 
помещений, автобусах и на остановочных 
комплексах, жилых домах и 



5 
 

информационных стендах; 
- встречи с различными категориями 

граждан с разъяснениями о голосовании 8 
встреч; 

- подомовой обход членов УИК с 
информацией о возможности голосования. 

Дополнительные выборы Думы 
Кушвинского городского округа 15 апреля и 
9 сентября: 

Явка составила 34,79 % , 21,98 % и 
24,94% соответственно. 

- публикации в газете Кушвинский 
рабочий» еженедельно в период проведения 
выборов 12 выпусков; 
- выступление председателя ТИК на местном 
канале МКУКГО «Телерадиокомитет» с 
информацией о временных сроках 
избирательных действий; 

- размещение информационного баннера 
на городском интернет сайте «Кушва-
Онлайн» в период выборов; 

- распространение печатных 
информационных материалов в помещениях 
на остановочных комплексах, жилых домах 
и информационных стендах; 

- подомовой обход членов УИК с 
информацией о возможности голосования. 

1.4.1.1. Использование наружных 

средств информирования. 

Сведения о количестве 

изготовленных ТИК 

наружных и иных средств 

информирования 

Наружных средств информирования на 
территории Кушвинского городского округа 
– нет. 

В период избирательной кампании 2018 
года использовались наружные средства 
информирования, изготовленные 
Избирательной комиссией Свердловской 
области 23 единиц баннеров сити-формата и  
перетяжек 

1.4.1.2. Использование малых 

форм информирования 

(плакаты, листовки, 

памятки и пр. печатная 

продукция). 

Дополнительные выборы Думы 
Кушвинского городского округа 15 апреля и 
9 сентября 2018 года: 

Изготовление информационных плакатов 
(формат А3, А4), памяток и приглашений 
избирателям в количестве 3500 штук. 

Информационных плакатов о кандидатах 



6 
 

– 10 шт. 
1.4.1.3 Использование иных доступных 

форм информирования. 
Трансляция информационных роликов 

перед сеансом в кинотеатре 
1.4.2. Использование медиаресурсов 

в процессе информационно-

разъяснительной работы и 

освещения деятельности ТИК в 

течение года в средствах 

массовой информации. 

- публикации и освещение деятельности 
мероприятий в газете «Кушвинский 
рабочий»; 
- освещение деятельности на местном канале 
МКУКГО «Телерадиокомитет»; 
- на городском интернет сайте «Кушва-
Онлайн». 

 

1.5. Работа контрольно-ревизионной службы при ТИК  

 
1.5.1. Организационная работа: 

наличие положения о КРС, 

планирование и проведение 

организационных, учебно-

методических мероприятий по 

вопросам деятельности КРС. 

Характерные положительные 

примеры деятельности КРС за 

отчетный период. 

Для координации работы КРС при 
территориальной избирательной комиссии 
решением комиссии от 12.01.2018 № 1/3 
утвержден план работы, основное 
направление:  

- контроль за подготовкой финансовых 
документов по расходованию бюджетных 
средств, выделенных избирательным 
комиссиям на подготовку и проведение 
выборов при подготовке и проведении 
выборов Президента Российской 
Федерации 18 марта 2018 года; 

 - проверка целевого расходования 
бюджетных средств, выделенных 
избирательным комиссиям на подготовку и 
проведение выборов при подготовке и 
проведении выборов Президента 
Российской Федерации 18 марта 2018 года. 

В период подготовки и проведения 
дополнительных выборов Думы 
Кушвинского городского округа решением 
комиссии от 30.01.2018 № 3/33 и от  
20.06.2018 № 29/174 КРС осуществляла 
дополнительно план по  

Финансовый контроль за источниками 
поступлений средств избирательных 
фондов избирательных объединений, 
выдвинувших списки кандидатов, 
кандидатов в депутаты на  дополнительных 
депутатов Думы Кушвинского городского 
округа третьего созыва по одномандатным 



7 
 

избирательным округам № 1, № 2 
Финансовый контроль расходования 

денежных средств избирательных фондов 
кандидатов 

1.5.2. Состав контрольно-ревизионной 

службы при ТИК (приложение № 4 

к Отчету). 

Решением от 26.02.2018 № 2/9 утвержден 
состав КРС 

1.5.3. Результаты проверок и 

принятые по ним меры в том 

числе: количество кандидатов, 

предоставивших недостоверные 

сведения о доходах и имуществе, 

информация о выявленных фактах 

недостоверности сведений об 

образовании и поддельных 

дипломах (с указанием сведений о 

кандидате, образовательном 

учреждении, принятом решении), а 

также о сокрытии либо 

недостоверности сведений о 

судимости кандидатов. 

Количество кандидатов, которые 

исключены из числа участвующих в 

выборах (на любой стадии 

избирательной кампании) в связи с 

выявленными КРС 

обстоятельствами (с 

распределением по уровням 

выборов и указанием причин 

(оснований)). Факты привлечения к 

административной 

ответственности за нарушения 

избирательного законодательства 

при подготовке и проведении 

выборов. 

Результаты проверок смет и финансовых 
отчетов участковых избирательных 
комиссий на выборах 2018 года из 
федерального и местного бюджета 
показали на отсутствие нарушений 
финансовой дисциплины.  

При подготовке дополнительных 
выборов депутатов Думы Кушвинского 
городского округа 15 апреля и 9 сентября 
кандидатов, предоставивших 
недостоверные сведения о доходах и 
имуществе (не представляют), информация 
о выявленных фактах недостоверности 
сведений об образовании и поддельных 
дипломах, а также о сокрытии либо 
недостоверности сведений о судимости 
кандидатов не выявлено.  

Количество кандидатов, которые 
исключены из числа участвующих в 
выборах в связи с выявленными КРС 
обстоятельствами – 0. 

Фактов привлечения к 
административной ответственности за 
нарушения избирательного 
законодательства при подготовке и 
проведении выборов не было. 

 
1.5.4. Проблемы, возникавшие на 

этапе открытия и закрытия  

специальных избирательных 

счетов кандидатам, 

избирательным объединениям. 

Проблем, возникавшие на этапе 
открытия и закрытия специальных 
избирательных счетов кандидатам не 
зафиксировано. 

1.5.5. Организация работы ТИК, 

результаты проверок и принятые 

меры по проверке финансовых 

отчетов нижестоящих 

избирательных комиссий. 

Решением территориальной комиссии 
принято решение от 19.03.2018 года № 
15/85 утвержден график представления 
участковыми избирательными комиссиями 
отчета о поступлении и расходовании 
средств федерального бюджета на 
подготовку и проведение выборов 



8 
 

Президента Российской Федерации в 2018 
году. Все участковые комиссии отчитались 
в соответствии с графиком без нарушений.  

Результаты проверок смет и финансовых 
отчетов избирательных комиссий показали 
на отсутствие нарушений финансовой 
дисциплины.  

1.5.6. Сведения об отсутствии 

(наличии) фактов нарушений по 

результатам проверок 

Избирательной комиссией 

Свердловской области 

правомерности расходования 

бюджетных средств, выделенных 

ТИК на подготовку и проведение 

избирательных кампаний. 

По результатам проверок Избирательной 
комиссией Свердловской области 
правомерности расходования бюджетных 
средств, выделенных ТИК на подготовку и 
проведение избирательных кампании 
фактов нарушений не выявлено.  

 

1.6. Использование Государственной автоматизированной системы 

Российской Федерации «Выборы» 

 
1.6.1. Работа группы контроля за 

использованием Государственной 

автоматизированной системы 

Российской Федерации «Выборы» 

(далее – ГАС «Выборы»). Состав. 

Решениями территориальной 
избирательной комиссии на каждые 
выборы формируется группа контроля за 
использованием Государственной 
автоматизированной системы Российской 
Федерации «Выборы» 

- по выборам Президента РФ от 
11.12.2018 № 35/145; 

по допвыборам в Думу Кушвинского 
городского округа 15 апреля и 9 сентября  
от 31.01.2018 № 4/41 и 20.06.2018 № 29/184  
соответственно 

1.6.2. Участие в реализации 

проектных и организационных 

решений ЦИК России, ИКСО по 

автоматизации, в том числе по 

развитию ГАС «Выборы». 

Территориальная избирательная 
комиссия участвовала в изучении, 
реализации проектных и организационных 
решений ЦИК России, ИКСО по 
автоматизации, в том числе по развитию 
ГАС «Выборы»: 

Постановлений ЦИК России «О Порядке 
подачи заявления о включении избирателя 
в список избирателей по месту нахождения 
на выборах Президента Российской 
Федерации» №108/900-7 от 01 ноября 2017 
года; «О применении технологии 
изготовления протоколов участковых 
комиссий об итогах голосования с 
машиночитаемым кодом и ускоренного 



9 
 

ввода данных протоколов участковых 
комиссий об итогах голосования в 
Государственную автоматизированную 
систему Российской Федерации «Выборы» 
с использованием машиночитаемого кода» 
№ 74/667-7 от 15 февраля 2017 года. 

По данному вопросу системным 
администратором Фирсовой Л.А. 
проведено обучение и практическое 
занятие членов УИК Кушвинского 
городского округа.  

Избирательной комиссии Свердловской 
области: «О применении технологии 
изготовления протоколов участковых 
избирательных комиссий об итогах 
голосования с машиночитаемым кодом и 
ускоренного ввода данных протоколов 
участковых избирательных комиссий об 
итогах голосования в Государственную 
автоматизированную систему Российской 
Федерации «Выборы» с использованием 
машиночитаемого кода при проведении 
выборов Президента Российской 
Федерации 18 марта 2018 года на 
территории Свердловской области» №7/33 
от 21 февраля 2018года. 

По данному вопросу системным 
администратором Фирсовой Л.А. 
проведено практическое занятие членов 
УИК Кушвинского городского округа.  

1.6.3. Сведения об отсутствии 

(наличии) фактов нарушений  

порядка, регламентов, инструкций 

использования ГАС «Выборы», в 

том числе: 

- о несвоевременном вводе в ГАС 

«Выборы» данных о назначении 

избирательных кампаний; 

- о несвоевременном вводе 

информации в ГАС «Выборы» - о 

выдвижении и регистрации 

кандидатов на выборах.  

Фактов нарушений порядка, 
регламентов, инструкций использования 
ГАС «Выборы» в ТИК – не зафиксировано. 

1.6.4. Сведения о повторных вводах 

протоколов. Причины. Принятые 

меры. 

Повторных вводов протоколов в 
программу ГАС «Выборы» за отчетный 
период нет. 

 
1.7. Нарушения избирательного законодательства. Избирательные 

споры. 



10 
 

 
1.7.1. Сведения о поступивших в ТИК 

обращениях (жалобах и 

заявлениях) о нарушениях 

избирательного законодательства 

при подготовке и проведении 

выборов (в соответствии с 

приложением № 5 к структуре 

Отчета). 

Обращений (жалоб и заявлений) о 
нарушениях избирательного 
законодательства при подготовке и 
проведении период проведения выборов 
Президента РФ и дополнительных выборов 
Думы Кушвинского городского округа  в 
ТИК не поступали. 

1.7.2. Сведения об отсутствии 

(наличии) особых мнений членов 

избирательных комиссий, 

поступивших в ТИК с протоколами 

избирательных комиссий, 

результаты их рассмотрения в 

суде, количество вынесенных 

определений об отказе в 

возбуждении дел об 

административных 

правонарушениях. 

Особых мнений членов избирательных 
комиссий, поступивших в ТИК с 
протоколами избирательных комиссий не 
поступали. 

1.7.3. Сведения о количестве 

составленных протоколов об 

административных 

правонарушениях 

уполномоченными членами 

избирательных комиссий (в 

соответствии с приложением № 6 

к структуре Отчета). 

Протоколы об административных 
нарушениях уполномоченными членами 
ТИК и УИК не составлялись. 

1.7.4. Сведения об избирательных 

спорах при подготовке и 

проведении выборов, а также по 

итогам голосования, разрешаемых 

в судебном порядке (в 

соответствии с приложением № 

7,8 к структуре Отчета). 

Административное исковое дело 
Трегубова Геннадия Васильевича об 
отмене решения Кушвинской городской 
территориальной избирательной комиссии 
от 06.03.2018 г. № 12/75 «Об отказе 
Трегубову Геннадию Васильевичу, 
выдвинутому в порядке самовыдвижения, в 
регистрации кандидатом в депутаты на 
дополнительных выборах депутата Думы 
Кушвинского городского округа третьего 
созыва по одномандатному 
избирательному округу № 1» и обязании 
Кушвинскую городскую территориальную 
избирательную комиссию принять решение 
о регистрации Трегубова Геннадия 
Васильевича в качестве кандидата в 
депутаты на дополнительных выборах 
депутата Думы Кушвинского городского 
округа третьего созыва по одномандатному 
избирательному округу № 1.  

Суд первой инстанции и Свердловский 
областной суд оставил заявление истца 
Трегубова Г.В. без удовлетворения, а 



11 
 

решение Кушвинской городской 
территориальной избирательной комиссии 
в силе.  

1.7.5 Сведения об отсутствии 

(наличии) фактов отмены 

вышестоящей избирательной 

комиссией, судом решений ТИК и 

подчиненных ей УИК. 

Фактов отмены вышестоящей 
избирательной комиссией, судом решений 
ТИК и подчиненных ей УИК не было. 

 
1.7.6. Сведения об отсутствии 

(наличии) обоснованных жалоб, 

обращений на нарушения 

избирательного законодательства 

ТИК, нижестоящих УИК (общее 

количество). 

Обоснованные жалобы, обращения на 
нарушения избирательного 
законодательства ТИК, нижестоящих УИК 
отсутствуют. 

 
1.7.7. Сведения об отсутствии 

(наличии) фактов 

несвоевременного рассмотрения 

поступивших в ТИК и 

нижестоящих УИК жалоб и 

заявлений. 

Фактов несвоевременного рассмотрения 
поступивших в ТИК и нижестоящих  УИК 
жалоб и заявлений нет. 

 
1.7.8 Сведения об отсутствии 

(наличии) фактов нарушения 

Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», 

Федерального закона от 03 

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 

контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и 

иных лиц их доходам», 

Федерального закона от 

07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О 

запрете отдельным категориям 

лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в 

иностранных банках, 

расположенных за пределами 

территории Российской 

Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами» 

членами территориальной 

избирательной комиссии, 

работающих на постоянной 

(штатной) основе. 

Фактов нарушения Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», 
Федерального закона от 03 декабря 2012 
года № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их 
доходам», Федерального закона от 
07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми 
инструментами» членами территориальной 
избирательной комиссии, работающих на 
постоянной (штатной) основе не 
зарегистрировано. 

 
 

 

1.8. Использование избирательных технологий на выборах. 

 
1.8.1. Сведения о применении и результатах 

использования  КОИБ (количество КОИБ 

запланированное, использованное, 

причины отказов в работе КОИБ, 

количество протоколов УИК, введенных 

КОИБ на территории Кушвинского 
городского округа не использовались 



12 
 

вручную (для УИК, использовавших 

КОИБ), причины). 

1.8.2. Сведения о применении и результатах 

использования  технологии ускоренного 

вода протоколов с QR-кодом 

(организационные вопросы, сложности в 

решении организационных задач,  

количество УИК, использовавших  QR-

технологию (в абсолютных цифрах и 

процентном соотношении относительно 

общего числа УИК), наличие отказов в 

работе программного обеспечения,  

причины отказов, количество 

протоколов, введенных вручную, на 

участках, использовавших QR, причины). 

На всех 26 участка Кушвинского 
городского округа применялась 
технология ускоренного вода 
протоколов с QR-кодом, в процессе 
использования данной технологии 
отказов в работе программного 
обеспечения не выявлено.  

Все 26 избирательных участков 
Кушвинского городского округа  были 
оснащены необходимым 
оборудованием для использования 
QR-технологии. Случаев отказа в 
работе и ввода вручную протоколов на 
участках не было. 

Технология значительно ускорила и 
облегчила заполнение протоколов об 
итогах голосования на УИК и 
полностью исключила ошибки 
внесения цифровых данных и их 
значение в протоколы, связанных с 
человеческим фактором 

1.8.3. Сведения о применении 

видеонаблюдения (было ли в ТИК, 

количество УИК, возникшие проблемы 

при применении видеонаблюдения) 

На выборах Президента Российской 
Федерации в помещении приема 
отчетной документации 
территориальной комиссии от 
участковых комиссий было 
организовано видеонаблюдение, а так 
же на 12 крупных УИК. Проблем и 
перебоев в работе оборудования не 
зафиксировано.   

1.8.4. Сведения о применении механизма 

«мобильный избиратель». 
Использование механизма 

«Мобильный избиратель» на выборах 
Президента Российской Федерации 
было успешным 

Оформлено заявлений всего 477:  
в ТИК – 157; в УИК – 320. 
Заявлений со специальными 

марками: выдано– 67 чел. 
По реестру исключено – 1070 чел. 
По реестру включено – 528 чел.,  
Проголосовало по заявлениям со 

спецмаркой – 36 чел. 
Механизм позволил принять 



13 
 

участие  в голосовании избирателей, 
которые по разным причинам не 
смогли голосовать на своих 
избирательных участках. 

 

2. Реализация ТИК утвержденных планов работы, 

мероприятий, связанных с правовым обучением избирателей, 

профессиональной подготовкой членов избирательных комиссий и 

других организаторов выборов, референдумов, осуществлением иных 

полномочий в соответствии с действующим законодательством, 

решением вопросов, поставленных ИКСО. 

 
2.1. Правовое, организационно-методическое, документационное, 

материально-техническое обеспечение деятельности ТИК  

 
2.1.1. Количество проведенных заседаний 

ТИК. Общее количество рассмотренных 

вопросов.  

В текущем году проведенных 
заседаний ТИК – 45. 

Общее количество рассмотренных 
вопросов - 235. 

2.1.2. Проведение ТИК совещаний, заседаний 

Рабочих групп, рабочих встреч, заседаний 

«круглых столов» по вопросам реализации 

своих полномочий. 

По вопросам реализации 
полномочий территориальной 
избирательной комиссией проведено 4 
рабочих встречи по вопросам 
технического обеспечения участковых 
избирательных комиссий и помещений 
избирательных участков, а также по 
вопросам обеспечения и реализации 
избирательных прав инвалидов и 
маломобильных групп. 

6 информационно-разъяснительных 
мероприятий с представителями 
Совета ветеранов, Общества 
инвалидов и Всероссийского общества 
слепых, социальных работников. 

6 заседаний штаба администрации 
городского округа по вопросам 
подготовки к выборам 2018 года.  

Проведено практические 2 занятия с 
членами УИК по 
антитерритористической 
деятельности. 

Совместная инспекция 
избирательных участков участниками 
проекта «Общественный контроль». 



14 
 

Торжественное собрание, 
посвященное 25-летию избирательной 
системы РФ 

2.1.3. Наличие интернет-сайта ТИК, его 

наполняемость и актуальность. 

Практика использования возможностей 

интернет-сайта для реализации ТИК 

своих полномочий, предложения по 

совершенствованию, и дополнительному 

использованию интернет ресурса. 

Кушвинская территориальная 
избирательная комиссия для 
оперативного информирования 
населения о своей деятельности ведет 
интернет-сайт на портале ikso.org. 
Интернет-сайт позволяет довести 
своевременно информацию, а так же 
акцентировать внимание избирателей 
на актуальных новостях не только на 
территории Кушвинского городского 
округа, но и на территории 
Свердловской области и в целом на 
территории Российской Федерации. 

2.1.4. Сведения об отсутствии (наличии) 

фактов нарушения территориальной 

избирательной комиссии в Свердловской 

области  Порядка информационного 

наполнения сайтов Избирательной 

комиссии  Свердловской области  в сети 

Интернет, утвержденного 

Постановлением ИКСО от 08.06.2016 

года № 11/106. 

Фактов нарушения Кушвинской 
городской территориальной 
избирательной комиссией Порядка 
информационного наполнения сайта 
Избирательной комиссии  
Свердловской области в сети 
Интернет, утвержденного 
Постановлением ИКСО от 08.06.2016 
года № 11/106 не зафиксировано. 

2.1.5. Организация делопроизводства. 

Использование программного изделия 

«ДЕЛО» подсистемы документооборота 

ГАС «Выборы» в работе комиссии. 

Сведения об отсутствии (наличии) 

фактов нарушений ведения 

делопроизводства, формирования архива. 

В работе комиссии используется 
программное изделие «ДЕЛО» 
подсистемы документооборота ГАС 
«Выборы».  

Сведения о наличии фактов 
нарушений ведения делопроизводства, 
формирования архива отсутствуют. 

2.1.6. Номенклатура дел  (информация о 

состоянии номенклатуры дел, внесении 

изменений, согласовании, организации 

делопроизводства в соответствии с 

номенклатурой). 

Утверждается номенклатура дел 
решением территориальной комиссии 
и согласовывается с ЭПК Управления 
архивами Свердловской области по 
установленному графику. 
Номенклатура дел комиссии на 2018 
год утверждена ЭПК Управления 
архивами Свердловской области 
02.02.2018 года. Организация 
делопроизводства в комиссии ведется 
строго в соответствии с 
номенклатурой дел текущего года. 



15 
 
2.1.7. Сведения об уничтоженных  

документах и подлежащих 

уничтожению. 

Уничтожение документации ведется 
в соответствии со сроками хранения. 
Уничтожение документов проводится 
на основании решения ЭК при ТИК с 
составлением соответствующих актов 
уничтожения. Выборка документов 
подлежащих уничтожению 
осуществляется на основании 
номенклатуры. 

За отчетный период 2018 года 31 
октября текущего года уничтожены и 
составлены акты о выделении к  
уничтожению в связи с истечением 
установленных сроков хранения 
избирательных бюллетеней по 
выборам Губернатора Свердловской 
области 10 сентября 2017 года и 
дополнительных выборов депутатов 
Думы Кушвинского городского округа 
по одномандатному избирательному 
округу № 7; 

 о выделении к уничтожению в 
связи с истечением установленных 
сроков хранения списков избирателей, 
реестров избирателей об исключении и 
о включении в списки избирателей  по 
выборам Губернатора Свердловской 
области 10 сентября 2017 года. 
Соответствующие акты об 
уничтожении своевременно 
направлены в Избирательную 
комиссию Свердловской области. 

2.1.8 Сведения о периоде, за который 

подготовлены дела к передаче в архив и 

количестве переданных дел в Архив. 

В архив переданы дела постоянного 
хранения до 2013 года включительно. 
Общее количество дел переданных в 
архив, согласно актов приема-
передачи дел – 411. 

В 2018 год подготовлены к передаче 
в архив дела постоянного хранения за 
2017 год.  

В 2018 году Управлением архивами 
Свердловской области согласована 
опись дел за 2016 год в количестве 113 
дел.  

2.1.9. Сведения о делах временного хранения Дела временного хранения в 



16 
 

(количество обработанных  и 

подготовленных для временного хранения 

дел, информация о подготовленных 

актах). 

количестве 55 дел подготовлены для 
надлежащего хранения. 
 

2.1.10 Финансовая деятельность. Сведения 

об отсутствии (наличии) фактов 

нарушения порядка составления и 

представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении 

бюджета, отчетов в налоговые органы и 

отделы ПФ РФ; результаты проверок 

финансово-хозяйственной деятельности 

или аудиторской проверки ТИК за 

отчетный период. 

Отсутствуют факты нарушения 
порядка составления и представления 
годовой, квартальной и месячной 
отчетности об исполнении бюджета, 
отчетов в налоговые органы и отделы 
ПФ РФ. Проверок финансово-
хозяйственной деятельности или 
аудиторской проверки ТИК за 
отчетный период не было 

 

2.2. Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов 

выборов и других участников избирательного процесса  

 
2.2.1. Обучение организаторов выборов и 

других участников избирательного 

процесса. Выполнение плановых 

мероприятий по обучению организаторов 

выборов и других участников 

избирательного процесса. Количество 

обученных представителей средств 

массовой информации, политических 

партий, молодежи, членов комиссий, 

кадрового резерва (в соответствии с 

приложениями №№ 9-10 к структуре 

Отчета). Общая оценка работы, анализ 

результативности деятельности, 

приоритетные направления, перечень 

конкретных мероприятий, 

количественные показатели, 

характеризующие работу, в том числе в 

сравнении с аналогичными показателями 

по другим отчетным периодам. 

Обучение организаторов выборов и 
других участников избирательного 
процесса ведется в соответствии с 
планом обучения на 2018 год. Сроки 
обучения соблюдаются, плановые 
мероприятия выполняются.  

Всего обучено 269 человек состава 
участковых избирательных комиссий, 
что составляет 100% основного 
состава комиссий.  

Успешно прошли сертификацию 
ЦИК  «ИЗБИРАТЕЛЬНОЕ ПРАВО И 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ПРОЦЕСС В 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» и 
получили  все 100%  членов УИК. 

В период избирательной кампании 
обучение членов ТИК велось в 
еженедельном режиме. 9 человек 
территориальной комиссии прошли 
сертификацию  

Обучение представителей средств 
массовой информации и местных 
представителей политических партий 
ведется в режиме информационных 
пресс-релизов. На территории 
городского округа зарегистрирована 1 
газета «Кушвинский рабочий» и 
осуществляют деятельность два 



17 
 

местных отделений ПП: ВПП 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» и КПРФ.  

В период подготовки и проведения 
выборов обучение руководящего 
состава УИК проводиться каждое 
воскресенье.  

За отчетный период проведено 10 
обучающих семинаров и  
практических занятий. Все материалы 
до дня обучения направляются 
электронной почтой членам комиссий, 
это позволяет уже более конкретно 
разговаривать на семинарах. легче, 
Работу по обучению участников 
избирательного процесса можно 
оценить как удовлетворительную, что 
показывает отсутствие жалоб и 
нарушений в период избирательной 
кампании, а так же отсутствие 
повторного подсчета голосов и 
повторных вводов протоколов.  

2.2.2. Издание учебно-методических 

материалов. Перечень подготовленных 

ТИК методических рекомендаций.  

Порядок открытия, ведения и 
закрытия специальных избирательных 
счетов, формирования и расходования 
средств избирательных фондов, а 
также формах их учета и отчетности 
по ним кандидатов, избирательных 
объединений при проведении выборов 
в органы местного самоуправления 

О порядке сбора подписей 
избирателей в поддержку выдвижения 
кандидатов, выдвинутых в порядке 
самовыдвижения 

О статусе кандидата в депутаты и 
других участников избирательного 
процесса, о выбытии и отзыве 
кандидата в депутаты  Думы 
Кушвинского городского округа» 

Порядок организации 
предвыборной агитации  

Особенности проведения 
предвыборной агитации с 
использованием ресурсов сети 
Интернет и условия выпуска и 
распространения печатных, 



18 
 

аудиовизуальных и иных 
агитационных материалов 

О проведении досрочного 
голосования на выборах депутатов 
Думы Кушвинского городского округа 

2.2.3. Оказание правовой, методической, 

организационно-технической помощи 

нижестоящим избирательным 

комиссиям.  

Организационно-методическая и 
правовая помощь участковым 
избирательным комиссиям в период 
голосования и подведения его итогов в 
территориях оказывалась членами 
Кушвинской городской 
территориальной избирательной 
комиссии  

2.2.4. Информация о реализации 

мероприятий по повышению правовой 

культуры избирателей, участников 

референдума (конкурсы, олимпиады, 

деловые игры и др.). Размещение 

информации на официальном сайте 

(количество информационных 

материалов, размещенных в сети).  

План мероприятий по повышению 
правовой культуры избирателей, 
участников референдума утвержден 
решением территориальной комиссии 
от 29.11.2017 № 33/138 «Об 
утверждении Перечня основных 
мероприятий Программы Кушвинской 
городской территориальной 
избирательной  комиссии «Повышение 
правовой культуры граждан, обучение 
организаторов и участников 
избирательного процесса на 
территории Кушвинского городского 
округа» на 2018 год» в который 
включены проведение традиционных 
мероприятий в дошкольных 
учреждениях: 

фестивали детского творчества к 
Дню защиты детей и Дню народного 
единства, конкурсы рисунков, 
проведение познавательных акций  

в общеобразовательных 
учреждениях: 
проведение конкурсов: на лучший 
слоган - призыв на выборы Президента 
Российской Федерации, Моложенного 
Парламента Свердловской области; 
селфи - фотографий среди молодых 
избирателей; на лучшее приглашение 
впервые голосующих молодых 
избирателей на выборы Президента 
Российской Федерации, Моложенного 



19 
 

Парламента Свердловской области; 
викторины, встречи-беседы, 

круглые столы, сопровождение 
городского проекта «Молодежная 
инициатива», деловая игра проведение 
выборов в Школьную городскую 
Думу, вручение паспортов юным 
гражданам; 

работа по информационному 
разъяснению для различных 
возрастных категорией граждан 
(ветераны, инвалиды). 

Информация в количестве 98 
публикаций размещаются на 
официальном сайте территориальной 
избирательной комиссии на портале 
ikso.org.  

В период проведения 
дополнительных выборов 15 апреля и 
9 сентября дополнительно 
формируется информационный 
баннер, в котором размещается все 
информация (решения, методические 
пособия, постановления главы 
Кушвинского городского округа и т.п.) 

2.2.5. Организация и проведение Дня 

молодого избирателя на территории 

муниципального образования:  дата 

проведения, количество  участников, 

охват  по возрастам, тематическая 

направленность и пр.)   

21 февраля торжественное вручение 
паспортов «Я гражданин России!» -9 
чел (школьники); 
22 февраля встреча-дискуссия  «Мой 
взгляд на выборы» (школьники)- 18  
чел. 
с 20 февраля по 30 марта викторина по 
избирательному праву и Конституции 
(школьники) – 104 чел. 
14 марта экскурсия в ТИК 
(школьники) – 12 чел.; 
14 марта заседание Школьной 
городской Думы (школьники) – 16 
чел.; 

В период подготовки выборов в 
Молодежный парламент организована 
«горячая линия» для молодежи – 0 
чел.; 

Проведение конкурсов на тему 
выборов на лучший слоган-призыв 



20 
 

посвященный выборам 2018 года,  
селфи среди молодых избирателей и 
видео роликов. 

2.2.6 Участие в конкурсах, проводимых ЦИК 

России, ИКСО. Количество работ от 

муниципального образования (городского 

округа), участников, победителей.  

Участниками конкурса проводимого 
ИКСО среди участковых 
избирательных комиссий стали две 
участковые комиссии Кушвинского 
городского округа (№ 2082 и № 2103). 
Победителями областного конкурса 
признана участковая комиссия 
избирательного участка № 2103 в 
категории до 2000 избирателей 

 



21 
 

Приложение № 1 

Тематика обращений, поступивших на «Горячую линию» связи с избирателями  

Кушвинская городская территориальная избирательная комиссия 
 (наименование комиссии) 

 
№ 
п/п 

Содержание обращения Количество 

1. Обращения по вопросам назначения выборов, референдумов 0 
2. Обращения по вопросам образования избирательных округов, округов референдума, 

избирательных участков, формирования избирательных комиссий, комиссий референдума, 
назначения и освобождения от должности членов избирательных комиссий 

0 

3. Обращения по вопросам выдвижения и регистрации кандидатов, списков кандидатов, 
регистрации доверенных лиц и уполномоченных представителей, регистрации инициативной 
группы по проведению референдума, из них: 

0 

3.1. По вопросам выдвижения 0 
3.2. На решения избирательных комиссий об отказе в регистрации, заверении списков кандидатов, 

исключении из списка кандидатов, об отказе в регистрации инициативной группы по 
проведению референдума 

0 

3.3. По вопросам отмены регистрации, аннулировании регистрации кандидатов, списков кандидатов 0 
3.4. По вопросам регистрации доверенных лиц и уполномоченных представителей 0 
4. Обращения в связи с неправомерными (по мнению заявителей) решениями, действиями 

(бездействием) избирательных комиссий, комиссий референдума, их должностных лиц, включая 
организационные, технические и информационные недостатки в работе избирательных 
комиссий, комиссий референдума, неудовлетворенность заявителей поступившими ответами в 
их адрес на предыдущие обращения, из них: 

0 

4.1. Избирательной комиссии Свердловской области 0 
4.2. Территориальных избирательных комиссий 0 
4.3. Окружных избирательных комиссий 0 
4.4. Избирательных комиссий муниципальных образований 0 
4.5. Участковых избирательных комиссий 0 



22 
 

5. Обращений о нарушениях информационного обеспечения выборов (референдума), всего 0 
5.1. Из них субъекты нарушений: 0 

5.1.1. Избирательные объединения 0 
5.1.2. Кандидаты, члены инициативной группы по проведению референдума 0 
5.1.3. Государственные и муниципальные органы, учреждения 0 
5.1.4. Представители СМИ 0 
5.1.5. Иные лица 0 
5.1.6. Несколько участников избирательного процесса 0 
5.2. Содержание нарушений порядка информационного обеспечения выборов (референдума), из них: 0 

5.2.1. Изготовление, распространение подложных агитационных материалов, не соответствующих 
требованиям законодательства о выборах, референдуме (статьи 5.12 КоАП РФ) 

0 

5.2.2. Подкуп избирателей, участников референдума либо осуществление благотворительной 
деятельности с нарушением законодательства о выборах, референдуме 

0 

5.2.3. Проведение агитации вне агитационного периода и в местах, где ее проведение запрещено 
законодательством (статья 5.10 КоАП РФ) 

0 

5.2.4. Иное 0 
6. Обращения в связи с неправомерными ( по мнению заявителей) действиями (бездействием) при 

подготовке ко дню голосования, в ходе голосования ( в том числе досрочного), при подсчете 
голосов избирателей, установлении итогов голосования, определении результатов выборов 
(референдума), из них: 

0 

6.1. Недостатки в списках избирателей, участников референдума или отсутствие избирателя в 
списках избирателей, участников референдума 

0 

6.2. Несколько видов нарушений 0 
6.3. Обращения в связи с неправомерными (по мнению заявителей) действиями (бездействием) при 

проведении досрочного голосования 
0 

6.3.1. Воспрепятствование в реализации активного избирательного права 0 
6.3.2. Нарушения при доставке избирателей, участников референдума к помещениям для голосования, 

досрочное голосование без уважительных причин 
0 

6.3.3. Принуждение к голосованию 0 
6.3.4. Иные 0 



23 
 

6.4. Нарушения прав членов избирательных комиссий, наблюдателей, представителей СМИ, 
связанные с удалением или ограничением доступа в помещение избирательной комиссии, 
комиссии референдума 

0 

6.5. Нарушения при голосовании вне помещения для голосования 0 
6.6. Недостатки в технологическом оборудовании, в том числе связанные с работой КОИБ,  0 
6.7. Нарушения, связанные с ведением фото- и видеосъемки 0 
6.8. Нарушения при подсчете голосов избирателей, участников референдума, составлении протокола 

об итогах голосования, выдаче копий протоколов об итогах голосования 
0 

6.9. Недостатки, связанные с работой веб-камер (видеонаблюдение, видеотрансляция) 0 
7. Обращения в связи с фальсификацией (по мнению заявителей), в том числе предполагаемой, 

итогов голосования, результатов выборов (референдума) либо требование о признании 
результатов выборов референдума недействительными, из них: 

0 

7.1. Вброс (попытка вброса) бюллетеней для голосования 0 
7.2. Нарушения при голосовании по открепительным удостоверениям 0 
7.3. Незаконная выдача бюллетеней для голосования (голосование лиц, не включенных в список 

избирателей, участников референдума, без регистрации и открепительного удостоверения) 
0 

7.4. Иное 0 
7.5. Несколько видов нарушений 0 
8. Нарушения, связанные с использованием преимуществ должностного (служебного) положения, 

в том числе должностного лица, правоохранительных органов. Неправомерные действия иных 
лиц и организаций 

0 

9. Обращения по вопросам, рассмотрение которых не входит в компетенцию избирательных 
комиссий 

0 

 
Все обращения, поступившие на «Горячую линию» касались только возможности голосования за границей, в 

другом городе, досрочного голосования. А также голосования вне помещения для голосования.  

Поступали звонки об уточнении принадлежности к УИК, режиме работы  

 



24 
 

Приложение № 2 

 

Сведения 

о количестве членов избирательных комиссий с правом совещательного 

голоса и наблюдателей, находившихся на избирательных участках  

в день голосования на выборах Президента Российской Федерации и 

дополнительных выборах депутатов Думы Кушвинского городского 

округа по одномандатным избирательным округам № 1, № 2 15 апреля и 

избирательному округу № 20 9 сентября 2018 года 
(наименование избирательной кампании) 

 
№ 

п/п 

Субъект  

назначения 

Количество  

членов избирательных комиссий 

с правом совещательного голоса  

на избирательных участках 

Количество  

наблюдателей на 

избирательных участках 

Всего из них 

отстраненных от 

работы в 

избирательной 

комиссии по 

решению суда 

Всего из них 

удаленных  

из помещения 

для голосования 

по решению суда 

 Политические партии и 
избирательные объединения, 
в том числе: 

    

1. ЕДИНАЯ РОССИЯ     

2. КПРФ     

3. ЛДПР     

4. СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ     

5. …..     

6. Иные избирательные 
объединения 

    

7. Кандидаты 21 0 56 0 

Выборы Президента РФ: 
ПСГ - 19 чел. (Путин В.В.);  
наблюдателей 47 чел., в т.ч. – 22 - Грудинин П.Н, 25 – Путин В.В.). 
 

Дополнительные выборы Думы Кушвинского городского округа: 
15 апреля – 3 члена ПСГ, 6 – наблюдателей; 
09 сентября – 3 наблюдателя. 

 



25 
 

Приложение № 3 

Сведения 

о количестве изготовленных наружных и иных средств  

информирования территориальной избирательной комиссии  

(по выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года) 

 
№ 
п/п 

Вид информационного материала 
 

Количество  
(шт., экз.) 

1. Баннеры 0 
2. Листовки 0 
3. Плакаты 0 
4. Растяжки 0 
5. Передвижной экран 0 
6. Газета (спецвыпуск) 0 
7. Светодиодный экран 0 
8. Маршрутные такси 0 
9. Баннеры на автобусы 0 
 Итого 0 

Кушвинская ТИК самостоятельно не изготавливала информационные 
материалы 

 

Сведения 

о количестве изготовленных наружных и иных средств  

информирования территориальной избирательной комиссии  

(по выборам в единый день голосования дополнительных выборах 

депутатов Думы Кушвинского городского округа по одномандатным 

избирательным округам № 1, № 2 15 апреля и избирательному округу № 

20 9 сентября 2018 года) 

 
№ 
п/п 

Вид информационного материала 
 

Количество  
(шт., экз.) 

1. Баннеры 0 
2. Листовки 3500 
3. Плакаты 10 
4. Растяжки 0 
5. Передвижной экран 0 
6. Газета (спецвыпуск) 0 
7. Светодиодный экран 0 
8. Маршрутные такси 0 
9. Баннеры на автобусы 0 
 Итого 3510 

 



26 
 

Приложение № 4 

Состав 

контрольно-ревизионной службы при Кушвинской городской территориальной избирательной комиссии  

 
№  
п/п 

Наименование 
территориальной 

избирательной 
комиссии 

Члены КРС при территориальной избирательной комиссии, в том числе 

Ч
ле

ны
 Т

И
К

 

со
тр

уд
ни

к 
от

де
ле

ни
я 

  
С

бе
рб

ан
ка

 Р
Ф

 

сп
ец

иа
ли

ст
 к

он
тр

ол
ьн

о-
ре

ви
зи

он
ны

х 
уп

ра
вл

ен
ий

 
(о

тд
ел

ов
),

 у
пр

ав
ле

ни
й 

ф
ин

ан
со

в 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ий

 М
О

 

со
тр

уд
ни

к 
м

еж
ра

йо
нн

ой
 

ин
сп

ек
ци

и 
Ф

Н
С

 Р
ос

си
и 

со
тр

уд
ни

к 
сл

уж
бы

 
го

су
да

рс
тв

ен
но

й 
ре

ги
ст

ра
ци

и 
не

дв
иж

им
ос

ти
 

со
тр

уд
ни

к 
Ф

С
Б

 

со
тр

уд
ни

к 
м

иг
ра

ци
он

но
й 

сл
уж

бы
 

со
тр

уд
ни

к 
по

ли
ци

и 

др
уг

ие
* 

И
то

го
 

 Кушвинская 
городская 
территориальная 
избирательная 
комиссия 

4 - - - - - 1 - - 5 

 
* конкретно указать по должностям 

 

 



27 
 

Приложение № 5 

Тематика поступивших в избирательные комиссии обращений о нарушениях избирательного 

законодательства при подготовке и проведении выборов в единый день голосования в 2018 году* 

Кушвинская городская территориальная избирательная комиссия 
(наименование комиссии) 

 

 

Обращения поступили 

Итого 

Тематика обращения 
Обращения 

по 
вопросам 

назначения 
выборов 

Обращения по 
вопросам 

образования 
избирательных 

округов, 
участков, 

формирования 
избирательных 

комиссий 

Жалобы по 
вопросам 

выдвижения 
и 

регистрации 
кандидатов, 

списков 
кандидатов, 
регистрации 
доверенных 

лиц 

Жалобы на 
неправомерные (по 
мнению заявителей) 
решения, действия 

(бездействие) 
избирательных 
комиссий, их 

должностных лиц, 
включая 

неудовлетворенность 
заявителей 

поступившими 
ответами комиссий 

на предыдущие 
обращения 

Обращения о 
нарушениях 

порядка 
проведения 

предвыборной 
агитации 

Жалобы на 
неправомерные 

(по мнению 
заявителей) 

действия 
(бездействие) 

при подготовке 
ко дню 

голосования, в 
ходе 

голосования (в 
том числе 

досрочного), 
при подсчете 

голосов 
избирателей, 
установлении 

итогов 
голосования, 
определении 
результатов 

выборов 

Жалобы на 
фальсификацию (по 

мнению 
заявителей), в том 

числе 
предполагаемую 
фальсификацию 

итогов голосования, 
результатов 

выборов либо 
предложения о 

признании 
результатов 

выборов 
недействительными 

Нарушения, 
связанные с 

использованием 
преимуществ 
должностного 
(служебного) 

положения, в том 
числе 

правоохранительными 
органами. 

Неправомерные 
действия иных лиц и 

организаций 

Обращения по 
вопросам, 

рассмотрение 
которых не 

входит в 
компетенцию 

избирательных 
комиссий 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

вс
ег

о 
об

ра
щ

ен
ий

 

из
 н

их
 п

од
тв

ер
ди

ло
сь

 

в ТИК  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
в УИК  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 
Из них в день голосования 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 

 
*таблица заполняется на каждый день голосования отдельно



28 
 

Приложение № 6 

 

С В Е Д Е Н И Я  

о привлечении к административной ответственности  

за нарушения избирательного законодательства при подготовке и 

проведении выборов в 2018 году 

Кушвинская городская территориальная избирательная комиссия 
 (наименование комиссии) 

 
 

№ 
п/п 

Сведения о привлечении к административной 
ответственности 

Кем возбуждено дело об административном 
правонарушении 

уполномоченными 
членами 

соответствующих 
избирательных 

комиссий 

ор
га

на
м

и 
вн

ут
ре

нн
их

 д
ел

 

пр
ок

ур
ат

ур
ой

 иными 
лицами  
(п. 58  
ч. 2 

ст. 28.3 
КоАП 
РФ) УИК  ТИК 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Составлено протоколов (постановлений) об 

административных правонарушениях 

0 0 0 0 0 

01.1 по статье 5.5 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
1.2 по статье 5.8 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
1.3 по статье 5.9 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
1.4 По статье 5.10 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
1.5 по статье 5.12 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
1.6 по статье 5.14 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
1.7 по статье 5.16 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
1.8 по статье 5.69 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
1.9 по статье 5.17 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
2 Субъекты, привлекаемые к 

административной ответственности, в том 

числе: 

0 0 0 0 0 

2.1 Физические лица (без учета членов 
избирательных комиссий) 

0 0 0 0 0 

2.2 Юридические лица (в том числе политические 
партии, их региональные и местные отделения) 

0 0 0 0 0 

2.3 Должностные лица (без учета руководителей 
избирательных комиссий) 

0 0 0 0 0 

2.4 Члены избирательных комиссий (в том числе 
руководители комиссий) 

0 0 0 0 0 

3 Результаты рассмотрения 0 0 0 0 0 
3.1 Принято постановление о привлечении к 

ответственности 
0 0 0 0 0 

3.2 Производство прекращено по ст. 2.9 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
3.3 Производство прекращено по ст. 24.5 КоАП РФ 0 0 0 0 0 
3.4 Протокол возвращен 0 0 0 0 0 
3.5 Дело находится на рассмотрении 0 0 0 0 0 

 



29 
 

Приложение № 7 
СВЕДЕНИЯ 

о рассмотрении в судах избирательных споров в ходе подготовки, 

проведения выборов и при оспаривании итогов голосования, 

результатов выборов в 20 18 году  

на территории Кушвинского городского округа  
 

1. Наименование суда Кушвинский городской суд 

Заявитель кандидат в депутаты Думы Кушвинского 
городского округа на дополнительных 
выборах депутатов Думы Кушвинского 
городского округа по одномандатным 
избирательным округам № 1, № 2 15 
апреля 2018 года Трегубов Геннадий 
Васильевич 

Заинтересованные лица нет 

Существо  заявления отмена решения Кушвинской городской 
территориальной избирательной комиссии 
об отказе в регистрации кандидатов в 
депутаты на дополнительных выборах 
депутата Думы Кушвинского городского 
округа третьего созыва по 
одномандатному избирательному округу 
№ 1 

Дата и номер дела в суде первой инстанции 16.03.2018 № 2-226а/2018 

Решение суда первой инстанции В удовлетворении административного иска 
Трегубова Геннадия Васильевича к 
Кушвинской городской территориальной 
избирательной комиссии с полномочиями 
окружной избирательной комиссии по 
одномандатному избирательному округу 
№ 1 об отмене решения избирательной 
комиссии об отказе в регистрации 
кандидатов в депутаты на дополнительных 
выборах депутата Думы Кушвинского 
городского округа третьего созыва по 
одномандатному избирательному округу 
№ 1 отказать. 

Дата и номер дела в суде второй инстанции 28.03.2018 № 33а-7258/2018 

Определение суда второй инстанции решение Кушвинского городского суда 
Свердловской области от 16.03.2018 
оставить без изменения, аппеляционную 
жалобу административного исца 
Трегубова Геннадия Васильевича без 
удовлетворения 

Пересмотр вступившего в законную силу 
судебного постановления 

нет 

 



30 
 

Приложение № 8 

 

ТЕМАТИКА 

избирательных споров, рассмотренных в судах в ходе подготовки, проведения выборов,  

состоявшихся в 2018году 

Кушвинская городская территориальная избирательная комиссия 
 (наименование комиссии) 

 
 

 
Наименование 

заявителя 
обратившегося в 

суд (ТИК, 
кандидат, и пр.) 

Рассмотрено/удовлетворено заявлений 

Опротестование 
нормативных 

правовых актов, 
регулирующих 

проведение 
выборов 

Назначение 
выборов 

Выдвижение и 
регистрация 
кандидатов, 

списков 
кандидатов 

Формирование 
избирательных 

комиссий, 
организационно- 
технологические 
основы выборов 

Агитация при 
проведении 

выборов 

Голосование 
избирателей, 
установление  

итогов 
голосования и 
определение 
результатов 

выборов 

Обжалование 
решений и 
действий 

(бездействия) 
избирательных 

комиссий по 
иным вопросам 

Общее 
количество 
судебных 
решений 

 

вс
ег

о 

уд
ов

ле
тв

ор
ен

о 

вс
ег

о 

уд
ов

ле
тв

ор
ен

о 

вс
ег

о 

уд
ов

ле
тв

ор
ен

о 

вс
ег

о 

уд
ов

ле
тв

ор
ен

о 

вс
ег

о 

уд
ов

ле
тв

ор
ен

о 

вс
ег

о 

уд
ов

ле
тв

ор
ен

о 

вс
ег

о 

уд
ов

ле
тв

ор
ен

о 

вс
ег

о 

уд
ов

ле
тв

ор
ен

о 

Кандидата 
Трегубов 

Г.В. 

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                 

                 

 



31 
 

Приложение № 9 

 

Информация  

об обучении членов участковых избирательных комиссий  

и резерва составов участковых избирательных комиссий за 2018 год 

Кушвинская городская территориальная избирательная комиссия 
 (наименование комиссии) 

 
 

Наименование 
территориальной 

избирательной комиссии 

Количество Обучено* 
 

Причины 
непрохождения 

обучения членов УИК, подлежащих 
обучению  

в  2018 году 

кадрового резерва 
членов УИК, подлежащих 

обучению в 2018 году 
 

членов 
УИК 

кадрового резерва 
членов УИК 

Кушвинская 
городская 

территориальная 
избирательная 

комиссия 
 

269 65 269 2  

 

*только на очных семинарах 
 

 

 



32 
 

 

Приложение № 10 

Сведения о количестве обученных  

участников избирательного процесса 

Кушвинская городская территориальная избирательная комиссия 
(наименование комиссии) 

 

 
№ 
п/п 

Мероприятия по 
обучению  

участников 
избирательной 

кампании, 

проведенные 

ТИК в очной 

форме   
 

Д
ат

а 
пр

ов
ед

ен
ия

 

Количество обученных 
участников избирательного процесса (чел.) 

чл
ен

ов
 У

И
К

 

пр
ед

ст
ав

ит
ел

и 
ср

ед
ст

в 
м

ас
со

во
й 

ин
ф

ор
м

ац
ии

 

пр
ед

ст
ав

ит
ел

и 
пр

ав
оо

хр
ан

ит
ел

ьн
ы

х 
ор

га
но

в 

пр
ед

ст
ав

ит
ел

и 
по

ли
ти

че
ск

их
 п

ар
ти

й 

на
бл

ю
да

те
ли

 

ка
нд

ид
ат

ы
 

др
уг

ие
 

1 Обучающий семинар 
и практические 
занятия 

28.01.2018 78       

2 Обучающий семинар 
и практические 
занятия 

11.02.2018 78       

3 Обучающий семинар 
и практические 
занятия 

18.02.2018 78       

4 Обучающий семинар 
и практические 
занятия 

25.02.2018 78       

5 Обучающий семинар 
и практические 
занятия 

4.03.2018 78       

6 Обучающий семинар 
и практические 
занятия 

16.03.2018 78       

7 Обучающий семинар  03.06.2018 78       
8 Обучающий семинар 

и практические 
занятия 

25.08.2018 78       

9 Обучающий семинар 
и практические 
занятия 

02.09.2018 78       

10 Обучающий семинар 30.11.2018 42       
 Итого  78       

 


